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ANO 2011. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, s. 65,

Bakalářská práce.

Tato práce si klade za cíl provést analýzu hnutí ANO 2011 se zaměřením na vývoj a

proměnu jeho institucionalizace. V práci bude vytvořen nový koncept pro zkoumání

institucionalizace, který bude vycházet z konceptů nejvýznamnějších autorů politické

institucionalizace. Konkrétně se bude jednat o koncepty Samuela P. Huntingtona,

Kennetha Jandy, Angela Panebianca a Vickyho Randalla a Larse Svåsanda. Zprvu se

práce bude věnovat popisů všech čtyř konceptů a jejich podobnostem. Na jejich základě

pak představí nový koncept, díky kterému bude možné, co nejlépe zkoumat vývoj a

proměnu institucionalizace hnutí ANO. V praktické části práce bude provedena analýza

samotného hnutí. Na základě analýzy pak práce nabídne závěry, které odpoví na otázku,

jak se hnutí ANO podařilo institucionalizovat a jak se tento proces vyvíjel v čase. Časové

vymezení práce bude od roku 2011, kdy hnutí ANO 2011 vzniklo, až do současnosti, kdy

ho můžeme považovat za nejsilnější politickou stranu u nás. Základním zdrojem dat

budou oficiální dokumenty hnutí, tiskové zprávy a výsledky voleb, kterých se ANO

účastnilo.
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Úvod

V listopadu 2011 promluvil miliardář Andrej Babiš1 v médiích o tom, že veřejná správa

v České republice je prorostlá systémovou korupcí a politikařením, což brzdí rozvoj české

společnosti. Na základě toho ještě téhož roku vznikla iniciativa ANO, což je zkratka pro

sdružení „Akce nespokojených občanů“, která vznikla právě kolem osoby Andreje

Babiše. V květnu 2012 Ministerstvo vnitra sdružení zaregistrovalo jako politické hnutí

s názvem ANO 2011 a zkratkou ANO (mvcr.cz, 2018). Již na podzim roku 2012 se hnutí

poprvé účastnilo voleb na celostátní úrovni – voleb senátních. ANO nabídlo voličům

sedm kandidátů, nicméně ani v jednom případě jeho kandidáti nedokázali přilákat voliče

a neproměnili ani jednu kandidaturu v senátorský mandát (aktualne.cz, 28. 11. 2013.;

volby.cz, 2012). Ve volbách v roce 2013 do Poslanecké sněmovny však už ANO

zaznamenalo úspěch, když získalo 18,65 % všech hlasů, čímž se dostalo na druhé místo

a stalo se spolu s KDU-ČSL vládním koaličním partnerem vítězné ČSSD. Jeho předseda

Andrej Babiš se stal vicepremiérem a ministrem financí (volby.cz, 2013; vlada.cz, 2014).

Po úspěšném vládním období v Sobotkově vládě se ANO dočkalo úplného vítězství.

V říjnových volbách do Poslanecké sněmovny v roce 2017 získalo 29,64 % všech hlasů

a s výraznou rezervou mu tedy připadlo první místo. Předseda Andrej Babiš byl jmenován

premiérem a na druhý pokus získal pro svou vládu i potřebnou důvěru sněmovny

(volby.cz, 2017; vlada.cz, 2018).

Nové strany se v českém stranickém systému objevily již po volbách v roce 2010, kdy se

do parlamentu dostaly například Věci veřejné a TOP09 (volby.cz, 2010). Někteří autoři

toto období označují za „politické zemětřesení“ (Kopeček a kol., 2018). V předčasných

volbách do Poslanecké sněmovny v roce 2013 tento trend dále posílil, když se do

sněmovny dostaly další dvě nová hnutí – Úsvit přímé demokracie a již zmíněné ANO

2011. ANO zaznamenalo ze všech „nových“ stran největší úspěch. V současnosti je

dokonce nejsilnější stranou v Poslanecké sněmovně a jeho členové zastávají nejvyšší

exekutivní funkce (volby.cz, 2013; volby.cz, 2017; vlada.cz, 2018)

1 Magazín Forbes odhaduje Babišovo mění na 75 miliard korun
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Nástup nových aktéru na českou politickou scénu byl v akademickém prostředí často

reflektován. Novým politickým subjektům se věnovalo hned několik autorů. Někteří se

na ně zaměřovali pohledem teorie populismu (např. Havlík 2015), jiní se jim věnovali

právě v kontextu podnikatelských stran. Pozornost autorů byla upřena především na Věci

Veřejné, Úsvit přímé demokracie a hnutí ANO 2011 (např. Hloušek, 2012; Kopeček a

Svačinová, 2015; Charvát a Just, 2016). Až do roku 2018 však v české politologické

debatě chyběla komplexnější práce, která by se tomuto „fenoménu“ věnovala.

Tuto mezeru vyplnila kniha „Já platím, já rozhoduji? Političtí podnikatelé a jejich strany“

od Lubomíra Kopečka a kol. z roku 2018. Kniha se velmi podrobně věnuje stranám

podnikatelského typu v České republice (Věci veřejné, ANO, Úsvit přímé demokracie),

ale nabízí i příklady ze zahraničí (např. Itálie). Kapitola věnovaná ANO popisuje dost

podrobně vznik strany, osobu Andreje Babiše, ale všímá si i specifických věcí týkajících

se vnitřní organizace strany, na základě čehož potom dochází k závěru, že hnutí ANO je

typickou podnikatelskou stranou. Rovněž je zde obsažena část, která se okrajově věnuje

institucionalizaci hnutí ANO, není to však primárním účelem. Knihu lze označit za zatím

asi nejrozsáhlejší práci věnovanou hnutí ANO, která v prostředí České republiky vznikla.

Co se týče teorie institucionalizace politických stran, nenalezneme v českém prostředí

mnoho prací, které by s ní pracovali. Výjimkou je práce Jakuba Staubera z roku 2015

„Organizační vývoj nových politických stran v České republice pohledem teorie

institucionalizace“. Autor v ní zkoumá pomocí teorie institucionalizace právě hnutí ANO

a Věci veřejné, které vzájemně komparuje. V závěru své práce přichází s doporučením,

že by hnutí ANO mělo být předmětem dalších výzkumů, protože jeho další vývoj bude

mít podstatné dopady na vývoj celého stranického systému České republiky. Autor

s teorií institucionalizace pracuje i dál, avšak tam už se věnuje institucionalizaci celého

stranického systému (Stauber, 2017).
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Hnutí ANO je stále silnějším aktérem v rámci českého stranického systému, proto by mu

jistě měla být věnovaná pozornost. V českém prostředí navíc dosud není práce, která by

se velmi podrobně zaměřovala na to, jak se v průběhu času vyvíjela a proměňovala míra

institucionalizace hnutí ANO. Analýza tohoto vývoje by mohla napovědět, jak se hnutí

bude vyvíjet dál, zda má předpoklady k tomu, aby se udrželo v rámci stranického

systému. V práci si proto klademe za cíl provést hlubší analýzu hnutí ANO 2011 a

odpovědět na následující výzkumné otázky. Jak se v průběhu času hnutí ANO dokázalo

institucionalizovat? Jak se proměňovala míra jeho institucionalizace v jednotlivých

obdobích a jednotlivých oblastech?

Předkládaná práce bude kvalitativního charakteru. Bude se jednat o interpretativní

případovou studii, protože budeme aplikovat koncept na jeden případ – hnutí ANO 2011

(Odell, 2011: 163). Na základě teoretické diskuze a rozboru čtyř hlavních konceptů teorie

institucionalizace politických stran od autorů – Samuela P. Huntingtona (1968), Kennetha

Jandy (1980), Angela Panebianca (1988) a Vickyho Randalla a Larse Svåsanda (2002)

vytvoříme vlastní koncept institucionalizace, který bude uzpůsoben konkrétně hnutí

ANO, abychom mohli co nejlépe vystihnout vývoj a proměnu jeho institucionalizace.

Geograficky se bude práce pohybovat na území České republiky, protože ANO 2011 je

česká politická strana. Časové vymezení práce bude od roku 2011, kdy vznikla iniciativa

„Akce nespokojených občanů“, z niž později vzniklo politické hnutí ANO 2011, až do

současnosti, kdy je ANO nejsilnější a hlavní vládní stranou v České republice.

Hlavním zdrojem dat budou výsledky voleb, oficiální tiskové zprávy hnutí ANO 2011,

stanovy hnutí ANO 2011, výroční finanční zprávy hnutí a obecné informace uvedené na

oficiálním webu hnutí ANO 2011. Všechna data, která budou využívána jsou veřejně

dostupná na internetových stránkách hnutí ANO 2011, odkud je budeme primárně čerpat.

Výsledky voleb v České republice jsou veřejně dostupné na webu volby.cz, který


[…]


kandidáty členy. Stejně jako v případě volební nestability se počet kandidátů členu

v průběhu let zvyšoval s výjimkou voleb do Senátu, kde byl v roce 2018 zaznamenám

klesající trend. Můžeme tedy říci, že míra institucionalizace se od roku 2012 až do roku

2016 postupně zvyšovala, v roce 2018 se však o něco snížilo, když došlo k poklesu

kandidátů členů na kandidátce voleb do Senátu.
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V poslední kapitole jsme se zaměřili na autonomii hnutí. Zkoumali jsme ji pomocí

financování hnutí, vztahu s předsedou Andrejem Babišem a holdingem Agrofert a rovněž

jsme se podívalo, zda má hnutí přidružené organizace a jaký má vůči nim vztah. Co se

týče financování, tak jsme po podrobné analýze výročních finančních zpráv hnutí ANO

došli k tomu, že většinu příjmu získává hnutí od státu a také od svého předsedy Andreje

Babiše, což nemůžeme považovat za nějak zvlášť diverzifikované příjmy, proto jsme

usoudili, že v tomto ohledu není hnutí plně autonomní, navíc se příjmy hnutí ze strany

předsedy spíše zvyšovaly, než snižovaly, což naznačuje i snižování míry autonomie a

institucionalizace. Vztah s předsedou jsme následně rozebrali podrobně a kromě toho, že

předseda hnutí je i jedním z hlavních sponzorů, vlastní třeba i všechny ochranné známky

na loga, které hnutí používá nebo používalo. Jisté propojené hnutí s holdingem Agrofert

jsme spatřovali především v tom, že u něj hnutí nechává vést účetnictví a všechny

finanční zprávy hnutí jsou podepsány finanční ředitelkou holdingu Agrofert. Na základě

těchto faktů jsme došli k závěru, že hnutí je závislé jak na svém předsedovi, tak na

holdingu Agrofert, což podle našeho názoru výrazně snižuje míru jeho autonomie a tím i

míru institucionalizace. V závěru jsme se ještě podívali na přidružené organizace hnutí –

Institut pro politiku a společnost a Mladé ANO. V obou případech jsme zjistili, že

opravdu výhradně spolupracují s hnutím ANO. Zda je však hnutí dokáže plně ovládat je

otázkou. V případě Institutu pro politiku a společnost jsme po analýze došli k tomu, že

spíše, než hnutím je ovládán samotným předsedou hnutí, protože i na jejich loga vlastní

ochranné známky, a navíc tři z jejich čtyř hlavních sponzorů patří do holdingu Agrofert.

V případě organizace Mladé ANO jsme zjistili, že i jejich loga má pod svou ochrannou

známkou registrované Andrej Babiš. Bohužel se nám nepodařilo nikde dohledat, jak je

organizace financována a nemůžeme tak jednoznačně říci, zda je opravdu plně závislá na

hnutí či jeho předsedovi.

Na základě dílčích závěru z analytické části jsme došli k názoru, že proměna a vývoj míry

institucionalizace hnutí ANO je vcelku proměnlivá a nelze tak jednoznačně říci, zda ANO

jako celek je plně institucionalizovanou stranou či nikoli. V průběhu času však můžeme

sledovat, že co se týče způsobu vzniku strany, rozvoje stranických struktur, soudržnosti

strany a zakotvení ve společnosti, míra institucionalizace se v průběhu času zvyšovala, i

když občas došlo k mírným výkyvům, které institucionalizaci oslabily.
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Opačný trend jsme naopak zaznamenali v rámci analýzy způsobu volby stranického

vedení a v oblasti autonomie. V těchto případech nedocházelo k posilování míry

institucionalizace, ale spíše k ještě většímu poklesu. Můžeme předpokládat, že pokud by

se ANO dokázalo odprostit od svého předsedy, výrazně by to zvýšilo míru jeho

autonomie a posílilo tak míru institucionalizace.

Hnutí ANO nepůsobí na politické scéně příliš dlouhou dobu, a proto je možné, že se mu

v průběhu dalších let podaří posílit míru institucionalizace, což by mohlo výrazně ovlivnit

další formování českého stranického systému. Jedna z největších výzev by pro ANO

mohla být, jak bylo naznačeno výše, výměna předsedy. Vzhledem k tomu, co jsme v práci

zjistili, by určitě bylo zajímavé sledovat, co se stane, pokud z hnutí Andrej Babiš odejde,

zda se dokáže udržet či nikoli. Určitě by bylo dobré se hnutím ještě někdy v budoucnu

zabývat, právě i třeba se zaměřením na jeho organizační vývoj pomocí teorie

institucionalizace, protože je to silný hráč, se kterým bychom měli v našem politickém

prostředí počítat.

V této práci jsme byli dost limitovaní především stářím hnutí, protože jsme kvůli tomu

nemohli například porovnat více volebních výsledků. Pokud se ANO i nadále udrží, jeho

vývoji by určitě měla být věnována další pozornost. Přínosná by mohla být i komparace

s jinými stranami v rámci stranického systému. Pozornost by si ale zasloužila i samotná

teorie institucionalizace. Ta by potřebovala především lepší konceptualizaci. Rovněž by

bylo zajímavé zkoumat teorii institucionalizace ve vztahu k demokracii. Když se totiž

podíváme na kritérium soudržnosti, konkrétně na rozvoj centrální organizace, tak tam je

jedním z předpokladů, že čím více dokáže centrální vedení ovládat mimo centrální

organizace, tím vyšší je míra institucionalizace. Toto kritérium však může vyvolávat

domnění, že čím více bude strana autoritářská, tím více bude taky institucionalizovaná.

Značí však nižší míra demokracie vyšší míru institucionalizace? Tento vzájemný vztah

by bylo jistě velmi zajímavé hlouběji zkoumat. Možná bychom na jeho základě pak došli

k tomu, že by se míra institucionalizace měla měřit na základě jiných parametrů.
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