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Téma předložené bakalářské práce, tedy analýzu proměny a vývoje míry

institucionalizace ANO, považuji za velice inovativní a relevantní z hlediska oboru, který

autorka navštěvovala. Formální stránka textu je adekvátní. Některé věty a obraty by

mohly být čtivější, ale uznávám, že to je spíše věcí osobní preference. Spektrum

použitých zdrojů je nadprůměrné a výrazně přesahuje běžný standard bakalářské práce.

Rád bych zde především vyzdvihl, že autorka pracuje s řadou primárních dokumentů, což

rozhodně není u podobných prací pravidlem.

Úvod práce naprosto plní svůj účel a především způsob, jakým autorka vtahuje

čtenáře do uvedené problematiky, je velmi vkusný. Cíl práce je jasně formulován a jeho

volba náležitě odůvodněna a zasazena do kontextu soudobého výzkumu o nových

politických stranách v České republice. Teoretická část je na poměry bakalářské práce

jednoznačně nadprůměrná. Autorka předkládá téměř vyčerpávající přehled existujících

konceptualizací stranické institucionalizace. Ještě podstatnější však je, že se autorce daří

uvedené koncepty kriticky hodnotit, srovnat a pro vlastní analýzu z nich vybrat ty

aspekty, které jsou klíčové v kontextu České republiky a hnutí ANO. Podobně dobrým

momentem je následná diskuze o vhodných indikátorech zvoleného konceptuálního

řešení, kde autorka transparentně vysvětluje svá rozhodnutí.

Analytická část je vpravdě podrobná a více než pečlivá. Ve vztahu ke zkoumanému

tématu je třeba ocenit, že se autorka nevěnuje celkové institucionalizaci, ale rozebírá ji

zvlášť po jednotlivých dimenzích, což nám umožnuje daleko detailnější pohled, který

vede i k řadě zajímavých a originálních zjištění. V tomto směru se domnívám, že by

autorka měla zvážit, zda by nebylo vhodné publikovat zkrácenou verzi své bakalářské

práce na stránkách některého českého politologického časopisu. Jako vedoucí práce bych

zároveň rád ocenil přístup a nasazení autorky. Autorka se po celou dobu aktivně snažila

přicházet s možnými návrhy řešení a já tak byl pouze konzultantem, který usměrňoval

její občas příliš ambiciózní vize, což bylo velmi příjemné. Dokladem o úrovni celé práce

a analytické vyspělosti autorky je ostatně i závěr, kdy se neomezuje pouze na shrnutí

hlavních zjištění, ale i reflektuje nedostatky soudobého výzkumu dané problematiky.

Celkově se domnívám, že autorka předložila velmi dobrou bakalářskou práci na aktuální

téma, kterou určitě doporučuji k obhajobě.
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